国证监会及深交所的有关规

定执行。

2023 年

04 月 12

日

2023 年 4

月 12 日至

2023 年 10

月 11 日

履行完毕

承诺是否按

时履行
是

如承诺超期

未履行完毕

的，应当详

细说明未完

成履行的具

体原因及下

一步的工作

计划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

中矿资源集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

102

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（1）重要会计政策变更
会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16

号》（简称“解释 16 号”）
见说明 见说明

说明：
2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。自 2023 年 1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，

变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早

期间的年初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期

间的年初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，分

别确认递延所得税资产和负债，递延税资产和负债互抵后净额与原先按净额确认的金额相等，对于按互抵后净额列示的

合并资产负债表项目没有影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2023 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额 解释 16 号 年初余额

资产：

递延所得税资产抵消前 64,253,987.26 20,499,104.92 84,753,092.18

递延所得税资产抵消后 43,727,651.66 - 43,727,651.66

负债：

递延所得税负债抵消前 539,822,258.16 20,499,104.92 560,321,363.08

递延所得税负债抵消后 519,295,922.56 - 519,295,922.56

 2022 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额 解释 16 号 年初余额

资产：

递延所得税资产抵消前 65,181,265.00 17,265,092.12 82,446,357.12

递延所得税资产抵消后 52,858,576.58 - 52,858,576.58

负债：

递延所得税负债抵消前 100,707,375.56 17,265,092.12 117,972,467.68

递延所得税负债抵消后 88,384,687.14 - 88,384,687.14

 本公司

 2023 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额 解释 16 号 年初余额

资产：

递延所得税资产抵消前 39,200,875.94 65,325.29 39,266,201.23

递延所得税资产抵消后 39,200,875.94 - 39,200,875.94

中矿资源集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

103

负债：

递延所得税负债抵消前 - 65,325.29 65,325.29

递延所得税负债抵消后 - - -

 2022 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额 解释 16 号 年初余额

资产：

递延所得税资产抵消前 48,875,292.42 127,519.12 49,002,811.54

递延所得税资产抵消后 48,875,292.42 - 48,875,292.42

负债：

递延所得税负债抵消前 - 127,519.12 127,519.12

递延所得税负债抵消后 - - -

 七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、新设子公司

子公司名称 注册资本 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例 取得

方式 直接 间接

中矿资源（海

南）锂业有限

责任公司

人民币
415,000,000.00

海南 海南

技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技

术推广；新材料技术推广服

务；新材料技术研发；金属矿

石销售；信息咨询服务

12.05% 87.95% 设立

马斯温戈太阳

能光伏发电有

限公司

美元 10,000.00 津巴布韦
津巴布

韦
光伏发电 0.00% 70.00% 设立

香港太阳能电

站有限公司
美元 10,000.00 香港 香港 投资及投资管理 0.00% 70.00% 设立

 注：于 2023 年 2 月 9 日，本集团新设立中矿资源（海南）锂业有限责任公司，该公司是在海南注册的有限责任公司，

注册资本为人民币 415,000,000.00 元。截至 2023 年 12 月 31 日，本集团已向其注资人民币 234,646,800.00 元。

2、注销子公司

子公司名称 变动原因 纳入/不纳入 合并范围变动日期

[…]

本集团至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者资产组组合的未来现金流量的现值进行

预计。对未来现金流量的现值进行预计时，本集团需要预计未来资产组或者资产组组合产生的现金流量，同时选择恰当

的折现率确定未来现金流量的现值。详见附注七、18。

已探明储量

已探明矿山储量一般根据估计得来，这种估计是基于有关知识、经验和行业惯例所做出的判断。一般地，这种基于

探测和测算的探明矿山储量的判断不可能非常精确，在掌握了新技术或新信息后，这种估计很可能需要更新。这种估计

的更新可能影响到矿山构筑物、采矿权等采用工作量法进行摊销的金额、剥离成本资本化时采用的剥采比及金属流业务

每单位金属交易价格等。这有可能会导致本集团的开发和经营方案发生变化，从而可能会影响本集团的经营和业绩。

矿山环境恢复准备金

根据矿山所在地相关政府部门的要求，本公司对当地的矿山计提矿山环境恢复准备金。该准备金乃基于对矿山可开

采年限、闭坑时间及闭坑时需要发生的环境恢复成本的估计进行计算，当该估计发生变化时，可能会影响本公司的经营

和业绩。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16

号》（简称“解释 16 号”）
见说明

说明：

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自 2023 年 1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计

入使用权资产的租赁交易、因固定资产存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易，因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的年初至会计政策变更日之间发生

的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的年初因适用该解释的上述交易而确

认的租赁负债和使用权资产、以及确认的弃置义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的，分别确认递延所得税资产和负债，递延税资产和负债互抵后净额与原先按净额确认的金额相等，对于按互抵后净

额列示的合并资产负债表项目没有影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2023 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
  年初余额 解释 16 号 年初余额
资产：
递延所得税资产抵消前 64,253,987.26 20,499,104.92 84,753,092.18
递延所得税资产抵消后 43,727,651.66 - 43,727,651.66
负债：
递延所得税负债抵消前 539,822,258.16 20,499,104.92 560,321,363.08

中矿资源集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

167

递延所得税负债抵消后 519,295,922.56 - 519,295,922.56

 2022 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
  年初余额 解释 16 号 年初余额
资产：
递延所得税资产抵消前 65,181,265.00 17,265,092.12 82,446,357.12
递延所得税资产抵消后 52,858,576.58 - 52,858,576.58
负债：
递延所得税负债抵消前 100,707,375.56 17,265,092.12 117,972,467.68
递延所得税负债抵消后 88,384,687.14 - 88,384,687.14

 本公司

 2023 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
  年初余额 解释 16 号 年初余额
资产：
递延所得税资产抵消前 39,200,875.94 65,325.29 39,266,201.23
递延所得税资产抵消后 39,200,875.94 - 39,200,875.94
负债：
递延所得税负债抵消前 - 65,325.29 65,325.29
递延所得税负债抵消后 - - -

2022 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
  年初余额 解释 16 号 年初余额
资产：
递延所得税资产抵消前 48,875,292.42 127,519.12 49,002,811.54
递延所得税资产抵消后 48,875,292.42 - 48,875,292.42
负债：
递延所得税负债抵消前 - 127,519.12 127,519.12
递延所得税负债抵消后 - - -

 （2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

固体矿产勘查、建筑工程服务、货运

代理及贸易、检测分析劳务、轻稀金

属生产和销售、甲酸铯租赁业务。销

售额和适用税率计算的销项税额，抵

扣准予抵扣的进项税额后的差额

3%、5%、6%、12%、13%、15%、

16%、20%、25%

中矿资源集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

168

城市维护建设税 流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额
25%，非按 25%税率计缴的纳税主体

企业所得税税率情况请见下表

资源税 销售额 2%、7%、9%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

江西东鹏新材料有限责任公司 15.00%

香港国际贸易矿产品有限公司 16.50%

中矿（天津）岩矿检测有限公司 15.00%

中矿（天津）环保科技有限公司 15.00%

赞比亚中矿资源地质工程有限公司 30.00%